UBND HUYỆN BÌNH GIANG
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 535 /PGDĐT- GDTH

V/v hướng dẫn tổ chức thi Olympic
 tiếng Anh Tiểu học trên Internet
cấp trường năm học 2015-2016

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình Giang, ngày 29  tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Các trường Tiểu học trong toàn huyện

Thực hiện công văn số 1238/SGDĐT-GDTrH ngày 14/10/2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh trên Internet. Phòng Giáo dục và Đào tạo Bình Giang hướng dẫn các trường tiểu học tổ chức cuộc thi  Olympic Tiếng Anh trên mạng Internet cấp trường, cụ thể như sau:

I. CUỘC THI OLYMPIC TIẾNG ANH TRÊN INTERNET

1. Đối tượng và hình thức tham gia

- Đối tượng là học sinh từ lớp 3 đến lớp 5 có điều kiện truy cập Internet và có nguyện vọng tham gia cuộc thi;

- Học sinh tham gia thi trên máy tính kết nối Internet, nội dung kiến thức trong chương trình của mỗi khối lớp. Học sinh phải tham gia và vượt qua vòng tự luyện 15 trước khi tham gia vòng thi chính thức;

- Nội dung hướng dẫn về các thủ tục đăng ký và làm bài thi có trên trang web www.ioe.vn.

2. Quy định về vòng thi chính thức

Vòng thi chính thức độc lập với vòng tự luyện. Hình thức thi ở dạng nhiều câu hỏi liên tục trong thời gian 30 phút. Điều kiện để học sinh được dự thi ở vòng chính thức như sau:

- Để dự thi vòng thi cấp trường, học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 15;

- Thời điểm tính vượt qua các vòng tự luyện do Ban tổ chức cấp trường quy định.

- Vòng thi cấp trường dành cho học sinh tiểu học được tổ chức vào 02 ngày 05/12/2015 và 06/12/2015 với khung giờ thi cho các khối cụ thể như sau:

+ Khối lớp 3: từ 9h30’ đến 10h00’ hoặc từ 15h30’ đến 16h00’

+ Khối lớp 4: từ 7h30’ đến
 8h00’ hoặc từ
 13h30’ đến 14h00’

+ Khối lớp 5: từ 8h30’ đến
 9h00’ hoặc từ
 14h30’ đến 15h00’

* Phòng GD&ĐT giao cho các trường chủ động thời gian tổ chức thi cấp trường (tùy thuộc vào điều kiện thực tế của đơn vị), báo cáo về phòng GD&ĐT thời điểm tổ chức cuộc thi để Phòng theo dõi và kịp thời chỉ đạo.

3. Một số lưu ý khi thực hiện cuộc thi

- Các trường nghiên cứu kỹ thể lệ cuộc thi ban hành theo Quyết định số 5572/QĐ-BGDĐT ngày 26/11/2014 của Bộ GD&ĐT và thường xuyên cập nhật các thông tin liên quan đến cuộc thi trên website http://www.ioe.vn;

- Khi tổ chức cuộc thi phải đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất: máy tính, đường truyền mạng, hệ thống điện,...Mỗi thí sinh được dự thi trên một máy tính/lượt, ngoài ra cần bố trí số máy dự phòng. Máy tính phải có hệ thống âm thanh và tai nghe, được cài đặt các phần mềm phù hợp (xem phần hỗ trợ trên trang web www.ioe.vn);

- Vòng thi cấp trường có thể tổ chức thi thành nhiều đợt (tùy thuộc số lượng học sinh tham dự). Mỗi đợt phải có mã thi riêng. Trước khi tổ chức vòng thi chính thức Ban tổ chức cấp trường phải tạo mã số thi. Các trường giao cho một cán bộ phụ trách và thực hiện theo hướng dẫn trên trang web www.ioe.vn. Mỗi mã số chỉ dùng cho một khung giờ thi và một khối lớp. Mã số thi phải được bảo mật và chỉ công bố sớm nhất 15 phút trước giờ thi của vòng thi. Sau khi thi xong cán bộ phụ trách phải khóa mã số thi;

- Khi tổ chức thi cấp trường cần bố trí đủ giám thị cho từng phòng thi và phải có biên bản, bảng ghi điểm của học sinh thi. Toàn bộ hồ sơ của vòng thi gồm: danh sách giám thị, biên bản phòng thi, bảng điểm của từng khối, báo cáo thi,...và gửi về PGDĐT (bộ phận tiểu học) ngay sau tổ chức xong cuộc thi.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường cần thông báo, tuyên truyền rộng rãi cho giáo viên và học sinh trong trường về cuộc thi, về thể lệ của cuộc thi và động viên, khuyến khích học sinh có khả năng, điều kiện tham gia đạt kết quả tốt;

2. Thành lập Ban tổ chức thi, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất cho cuộc thi như đã hướng dẫn và tổ chức thi theo đúng quy trình đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác;

3. Nhà trường cần tạo điều kiện để học sinh tham gia thi đạt kết quả tốt nhưng giáo viên không được tổ chức luyện thi hay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh nhằm đạt thành tích ảo, không đúng mục đích, yêu cầu của cuộc thi;

4. Sau vòng thi cấp trường các trường cần có hình thức khen thưởng phù hợp cho học sinh tham gia;

5. Đối với các trường chưa đủ các điều kiện để tổ chức thi cấp trường, cần tuyên truyền, khuyến khích học sinh tham gia với tư cách cá nhân, coi đây là sân chơi tự nguyện cho các đối tượng học sinh có nhu cầu;

6. Kinh phí tổ chức cuộc thi chi trong ngân sách nhà nước của các đơn vị, tuyệt đối không được thu góp đối với học sinh.

Nhận được công văn, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, các đơn vị liên hệ trực tiếp với bộ phận Tiểu học phòng GD&ĐT để được hướng dẫn giải quyết.
	Nơi nhận:

· Lãnh đạo PGD (để b/c);

· Như kính gửi (để t/h);
· Lưu: VT, GDTH.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                              (Đã ký)
Vũ Xuân Bách